
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800094

94

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084026504201818.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA.
CNPJ Contratado: 14981637000110. Contratado : GOL COMERCIAL EIRELI -.Objeto:
Fornecimento parcelado de equipamento fundamental para metodologias de estudos de
Química dos Solos, que irão atender às necessidades acadêmicas dos Cursos de Agronomia,
Engenharia Ambiental e de Biologia (Bacharelado e Licenciatura) do campus de Capanema
da UFRA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Lei nº8.078/90. Vigência:
20/02/2020 a 20/02/2021. Valor Total: R$10.932,54. Fonte: 8188000000 - 2019NE801362.
Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 27/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084026504201818.
PREGÃO SRP Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA.
CNPJ Contratado: 29274611000100. Contratado : XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS -
EIRELI. Objeto: Fornecimento parcelado de equipamento fundamental para metodologias
de estudos de Química dos Solos, que irão atender às necessidades acadêmicas dos Cursos
de Agronomia, Engenharia Ambiental e de Biologia (Bacharelado e Licenciatura) do campus
de Capanema da UFRA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Lei
8.078/90. Vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Valor Total: R$11.830,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE801367. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 27/02/2020)

EDITAL Nº 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EDITAL

A Vice-Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 2.308 de 09/08/2017, publicada no DOU de
10/08/2017, página 31, seção 2, e, considerando o que consta no processo nº
23084.004311/2020-12, resolve:

- PRORROGAR o prazo de validade, por igual período, conforme item 10.9 do
processo seletivo regido pelo Edital 28/2018, publicado no DOU nº 248, de 27/12/2018,
seção 3, páginas 90 a 93, a contar da data de publicação dos Editais de Homologação nº
10, 13 e 14/2019, publicados no DOU nº 43, de 01/03/2019, seção 3, página 86, DOU nº
53, de 19/03/2019, seção 3, página 44, e DOU nº 66, de 05/04/2019, seção 3, página 92,
respectivamente, o que equivale aos períodos de 01 de março de 2020 a 28 de fevereiro
de 2021, 19 de março de 2020 a 18 de março de 2021 e 05 de abril de 2020 a 04 de abril
de 2021.

JANAE GONÇALVES
Vice-Reitora em Exercício da Reitoria da UFRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23082.017937/2017-11. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Parceria
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA ESCADA - SOESE, CNPJ nº
03.373.369/0001-38. Objeto: Alteração de vigência que deixa de ser 5 anos e passa a ter
vigência até 31/05/2020.

EDITAL Nº 18 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação parcial do resultado do Concurso Público
regido pelo Edital 04/2019 Específico, publicado em DOU de 03/06/2019 e suas
retificações, Seção 3.

Resultado:
Unidade Acadêmica/Departamento: COMPUTAÇÃO - SEDE/ Vaga:

COMPUTAÇÃO GRÁFICA, VISÃO COMPUTACIONAL, REALIDADE VIRTUAL E MISTA E
MOTORES GRÁFICOS - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Candidato - Nota Final - Situação
Francisco Paulo Magalhães Simões - 8,94 - Classificado
Lucas Silva Figueiredo - 7,64 - Aprovado

MARIA JOSÉ DE SENA
Reitora

EDITAL Nº 19, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, torna público o cancelamento parcial da homologação publicada no DOU
do dia 26/02/2020, Edital 17/2020, referente à vagas do Edital 04/2019, seção 3 e suas
retificações:

Onde se lê:
Resultado:
Unidade Acadêmica/Departamento: COMPUTAÇÃO - SEDE/ Vaga: MATEMÁTICA

COMPUTACIONAL, MÉTODOS NUMÉRICOS E PROGRAMAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA.
Candidato - Nota Final - Situação
Rafael Galvão de Mesquita - 8,90- 1º Classificado
Marcos George Magalhães Moreno Filho - 8,56 - 2º Aprovado
Renatha Batista dos Santos - 8,12- 3ª Aprovada
Unidade Acadêmica/Departamento: COMPUTAÇÃO - SEDE/ Vaga: MATEMÁTICA

COMPUTACIONAL, MÉTODOS NUMÉRICOS E PROGRAMAÇÃO - COTA LEI Nº 12.990/14.
Candidato - Nota Final - Situação
Marcos George Magalhães Moreno Filho - 8,56 - 1º Aprovado
Leia-se: SEM EFEITO

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 20, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
CANCELAMENTO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, torna público o cancelamento parcial da homologação publicada no DOU
do dia 29/10/2019, Edital 88/2019, referente à vagas do Edital 08/2018, seção 3 e suas
retificações:

Onde se lê:
Unidade Acadêmica/Departamento: SEDE/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA

F LO R ES T A L
Vaga: TECNOLOGIA E UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS - AMPLA

CO N CO R R Ê N C I A
Candidato - Nota Final - Situação
João Gabriel Missia da Silva - 8,82 - 1º Classificado
Thais Pereira Freitas - 8,75 - 2ª Aprovada
Gregório Mateus Santana - 8,47 - 3º Aprovado
Douglas Edson Carvalho - 8,40 - 4º Aprovado
Walter Torezani Neto Boschetti - 8,31 - 5º Aprovado
Resultado: Unidade Acadêmica: SEDE/DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL

Vaga: TECNOLOGIA E UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS - Cota Lei Nº
12.990/14

Candidato - Nota Final - Situação
João Gabriel Missia da Silva - 8,82 - 1º Classificado
Leia-se: SEM EFEITO

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153033

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23091005397201874.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 28425480000151. Contratado : MARCELLY SANTANA
MASCARENHAS -EIRELI. Objeto: Prorrogação de viG~encia por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/02/2020 a 28/02/2021. Valor Total:
R$287.467,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800102. Data de Assinatura: 22/01/2020.

(SICON - 27/02/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23080059497201943. , publicada no D.O.U de 27/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI)
e uniformes para atender a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC. Novo Edital:
28/02/2020 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima,
222, Sala.501, Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SCEntrega das Propostas: a partir de
28/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO ELLER GOMES
Diretor do Dpl em Exercício

(SIDEC - 27/02/2020) 153163-15237-2020NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2020

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de ferramentas p/ atender ao Núcleo de
Manutenção da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: ARIADNER DA SILVA MESSIAS;
CINCA COM. VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAELIANDRO JOSÉ MACHADO COM. E
SERVIÇOS; FERGAVI COMERCIAL LTDA; FS SUPRIMENTOS EIRELI; IRMÃOS OLIVEIRA COM. DE
FERRAMENTAS LTDA; MPRR COM., ASSESSORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA; PARMAGNANI
COM. DE ROUPAS EIRELI; RM COM. DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA; RPF COMERCIAL
EIRELI e VIVO LICITAÇÕES EIRELI. Valor global: R$ 53.296,84.

JOÃO GABRIEL RUDOLF
Pregoeiro

(SIDEC - 27/02/2020) 153163-15237-2020NE800343

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, CNPJ nº 83.899.526/0001-82,
resolve notificar a empresa DELTEC COMÉRCIO DE MOVEIS - EIRELI, CNPJ nº
30.583.050/0001-00, situada em local incerto e não sabido (devolução de correspondência
em AR, via ECT (JU564134573BR), da conclusão do processo administrativo nº
23080.086047/2019-23, decorrente de indícios de infração ao regramento editalício - Edital
do Pregão Eletrônico nº 425/2018, ficando a empresa penalizada com as sanções de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo período de 6 (seis) meses, de acordo
com o artigo 7º da Lei 10.520/2002. Desse modo, fica a DELTEC COMÉRCIO DE MOVEIS -
EIRELI notificada para, apresentar defesa escrita, no prazo de 5 (cinco) dias úteis. Pedidos

de vistas ao processo e eventuais manifestações poderão ser encaminhadas para o e-mail
proad@contato.ufsc.br ou remetidos à Pró-Reitoria de Administração, localizada na
Reitoria 2 da UFSC, à Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, 8º andar, sala 801 - Bairro
Trindade, CEP 88040-400, Florianópolis/SC. Informamos que, após este prazo, será dado
continuidade ao processo administrativo.

JAIR NAPOLEÃO FILHO
Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081008793202018 . Objeto: Importação direta de 2 Licenças para Acesso
ao Módulo de Patentes - Orbit.com, junto ao exportador QUESTEL ORBIT INC., para
atender o Projeto de Pesquisa Prospecção Tecnológica em Documentos de Patentes como
Estratégia para Inovação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Material utilizado em projeto em
desenvolvimento. Declaração de Dispensa em 27/02/2020. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 27/02/2020. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor.
Valor Global: R$ 23.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro QUESTEL ORBIT INC..

(SIDEC - 27/02/2020) 153164-15238-2020NE800349

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020

Objeto: Termo de Cessão Onerosa de Bem Público 001-2020, Objeto: De uso de uma área
física de 18,23m2, compreendendo a sala 736 localizada no 7º andar do Prédio da
Reitoria/Ufsm. Processo: 23081.058684/2019-08. Fundamento Legal: art. 25 da Lei
8.666/93. O valor de retribuição anual é de R$ 10.891,80.

Santa Maria, RS 27 de fevereiro de 2020.
PAULO AFONSO BURMANN

Reitor da UFSM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23081001609201614.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA.
CNPJ Contratado: 93297315000123. Contratado : MITRA DIOCESANA DE
CACHOEIRA DO -SUL. Objeto: Locação de espaço físico de imóvel. Fundamento
Legal: Lei 8666 . Vigência: 01/01/2020 a 30/04/2020. Data de Assinatura:
18/12/2019.

(SICON - 27/02/2020) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-28T01:51:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




